
COMUNE DI VILLASIMIUS
Provincia Sud Sardegna

Decreto del Sindaco n. 03 in data 25.02.2019

Oggetto: Proroga incarichi dei Responsabili di Servizio ai sensi dell’art. 109 del D.lgs. n. 267/2000.

IL SINDACO

PREMESSO che:

- l’art. 50 comma 10 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs.
267/2000 e s.m.i. attribuisce al Sindaco la competenza alla nomina dei Responsabili dei Servizi e al
conferimento delle funzioni dirigenziali, secondo modalità e criteri stabiliti dall’art. 109 del suddetto testo
unico nonché delle disposizioni contenute nello Statuto e nel Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e
dei Servizi;

- l’articolo 107 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (in particolare i commi 2 e 3) individua i compiti attribuiti
ai dirigenti degli enti locali, secondo le modalità stabilite dallo statuto e dai regolamenti.

- ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nei comuni privi di personale di qualifica
dirigenziale le funzioni gestionali possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del
Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche
in deroga ad ogni diversa disposizione;

- ai sensi dell'art. 11 del CCNL del 31 marzo 1999, i comuni privi di posizioni dirigenziali, che si
avvalgono della facoltà di cui all'art. 109 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e nell'ambito delle risorse
finanziarie ivi previste a carico dei rispettivi bilanci, applicano la disciplina degli articoli 8 e seguenti
esclusivamente a dipendenti cui sia attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi formalmente
individuati secondo il sistema organizzativo autonomamente definito ed adottato;

VISTA la deliberazione G.C. n. 36 del 24.03.2017 di riapprovazione del regolamento per l’ordinamento
degli uffici e servizi, il conferimento degli incarichi esterni e l’accesso agli impieghi;

RICHIAMATI i seguenti decreti sindacali con cui sono stati individuati i Responsabili di Servizio dell’ente
ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000:

- n. 2 del 25.01.2017 con cui veniva preposto il dott. Fabrizio Atzori alla direzione e gestione del
Servizio Area Marina Protetta a far data dal 01.02.2017;

- n. 4 del 25.01.2017 con cui veniva preposto il dott. Vanni Boni alla direzione e gestione del Servizio
Affari Sociali e Sistemi Informativi con decorrenza 01.02.2017;

- n. 7 del 23.02.2017, rettificato con decreto n. 10 del 27.02.2018, di nomina dell’arch. Antonella
Longoni alla direzione e gestione del Servizio Pianificazione e Assetto del Territorio con decorrenza
01.03.2017;

- n. 11 del 09.03.2017 e n. 19 del 27.04.2017 con cui veniva preposta la d.ssa Valeria Masala alla
direzione e gestione del Servizio Gestione e Tutela del Territorio a far data dal 09.03.2017;

- n. 15 del 10.04.2017 con cui veniva confermato il cap. Pierluigi Casu alla direzione e gestione del
Servizio Polizia Locale;

RICHIAMATA la delibera G.C. del 13.07.2017 inerente l’individuazione delle posizioni organizzative e la
relativa pesatura e valutazione;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28 del 02.10.2017 di attribuzione definitiva delle indennità di
posizione spettanti ai Responsabili di Servizio dell’ente;

ATTESO che con decreto sindacale n. 2 del 01.03.2018 veniva disposto:

- di prorogare gli incarichi di responsabilità di settore conferiti con propri decreti nn. 4, 7, 15 e 19/2017 ai
sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 fino al 31.12.2018;



- di prorogare altresì l’incarico di Responsabile del Servizio Area Marina Protetta “Capo Carbonara”
conferito al dott. Fabrizio Atzori con proprio decreto n. 2 del 25.01.2017 fino al 10.06.2018;

- di confermare ai responsabili di servizio formalmente individuati con i decreti su citati la retribuzione di
posizione attualmente in godimento;

- di conferire al segretario comunale, la temporanea direzione e gestione del Servizio Finanziario con
attribuzione dei compiti e responsabilità di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

- di nominare, altresì, il dott. Vanni Boni quale responsabile temporaneo del Servizio Affari Generali ed
Economici fino all’individuazione e nomina del responsabile titolare;

ATTESO, altresì, che con proprio decreto n. 8 del 08.06.2018 veniva prorogato l’incarico di Responsabile
del Servizio Area Marina Protetta “Capo Carbonara” conferito al dott. Fabrizio Atzori fino al 31.12.2018;

VISTO il decreto sindacale n. 15 del 31.12.2018 di proroga al 28.02.2019 degli incarichi di Responsabile di
Servizio in scadenza al 31.12.2018;

VISTO il decreto sindacale n. 1 del 31.01.2018 di nomina del dott. Marco Dazzi, istruttore direttivo
amministrativo-contabile, cat. D, quale Responsabile del Servizio Finanziario dell’ente;

VISTO il CCNL “Comparto Funzioni locali” sottoscritto il 21.05.2018 e in particolare l’art. 13, comma 3,
che prevede un periodo transitorio nel corso del quale gli incarichi di posizione organizzativa già conferiti ai
sensi dell’art. 8 del CCNL 31 marzo 1999 proseguono o possono essere prorogati fino alla definizione del
nuovo assetto delle posizioni organizzative, da effettuarsi dopo la determinazione dei relativi criteri generali,
ex art. 14, comma 1 e, comunque, non oltre un anno dalla data di sottoscrizione del CCNL ovvero il
20.5.2019;

VISTO il Piano comunale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza – triennio 2019/2021
approvato con delibera G.C. n. 15 del 31.01.2019;

VISTO il bilancio provvisorio per l’esercizio in corso;

CONSIDERATO che occorre apportare modifiche all’assetto organizzativo dell’ente e di procedere ad una
nuova pesatura e valutazione delle posizioni organizzative in conformità al nuovo CCNL 21.05.2018;

RITENUTO di confermare gli incarichi attualmente in essere fino alla definizione del nuovo assetto delle
posizioni organizzative definito dal CCNL 21.05.2018 e comunque al 20.05.2019;

ACQUISITE, agli atti dell’ufficio personale, le dichiarazioni sostitutive rispettivamente attestanti

l’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013

DECRETA

1) DI CONFERMARE i seguenti incarichi di responsabilità di servizio ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267 fino alla definizione del nuovo assetto delle posizioni organizzative definito dal
CCNL 21.05.2018 e comunque non oltre il 20 maggio 2019:

- Servizio Affari Generali ed Economici, dott. Vanni Boni;

- Servizio Affari Sociali e Sistemi informativi, dott. Vanni Boni;

- Servizio Pianificazione e Assetto del territorio, arch. Antonella Longoni;

- Servizio Gestione e Tutela del Territorio, d.ssa Valeria Masala;

- Servizio Area Marina Protetta, dott. Fabrizio Atzori;

- Servizio Polizia Locale, cap. Pierluigi Casu;

2) DI CONFERMARE ai Responsabili di servizio la retribuzione di posizione attualmente in godimento;

DISPONE

1. La trasmissione del presente decreto al Segretario Comunale, agli Assessori Comunali, ai Responsabili
dei Servizi e al Revisore dei Conti.

2. La pubblicazione nel sito internet dell’ente nelle sezioni “Albo pretorio” per 15 giorni consecutivi e
“Amministrazione Trasparenza”.

Villasimius, 25 febbraio 2018
IL SINDACO

Gianluca Dessì


